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บทที ่4 

ผลการศึกษา 

ผลการศึกษาตน้ทุนการให้บริการผูป่้วยนอกชาวต่างดา้วของโรงพยาบาลเชียงแสน แบ่งออกเป็น 2 
ส่วน ส่วนแรกจะเป็นการวเิคราะห์ตน้ทุนต่อหน่วยบริการในแผนกผูป่้วยนอกของชาวต่างดา้วประจ าปี
งบประมาณ 2556 และในส่วนท่ีสองจะเป็นผลการศึกษาประเด็นปัญหา อุปสรรค การปรับตวัและ
ขอ้เสนอแนะเพิ่มเติมท่ีไดจ้ากการสัมภาษณ์ผูบ้ริหารโรงพยาบาลและเจา้หนา้ท่ีท่ีเก่ียวขอ้ง 

4.1 สถานการณ์โดยรวมของโรงพยาบาลเชียงแสน 

โรงพยาบาลเชียงแสนเป็นโรงพยาบาลชุมชนประจ าอ าเภอ ตั้งอยูท่ี่จงัหวดัเชียงราย บนถนนพหลโยธิน 
ต าบลเวียง ทางเขา้ตวัเมืองอ าเภอเชียงแสน ก่อตั้งเม่ือปี พ.ศ. 2520 ในเร่ิมแรกเป็นโรงพยาบาลชุมชน
ขนาด 10 เตียง และเพิ่มเป็นขนาด 60 เตียง ในปี พ.ศ. 2542 ทางโรงพยาบาลเชียงแสนไดเ้ปิดใหบ้ริการ
ประชาชนทั้งไทยและเทศมาจนถึงปัจจุบนั โดยในปีงบประมาณ 2556 โรงพยาบาลมีจ านวนเจา้หน้าท่ี
และบุคคลากรทางการแพทยท์ั้งหมด ประมาณ 94 คน (กระทรวงสาธารณสุข, 2557) โดยกิจกรรมการ
ให้บริการจะเป็น กิจการดา้นส่งเสริมสุขภาพ ฟ้ืนฟูสุขภาพ ป้องกนัโรค เวชปฏิบติัทัว่ไป เวชปฏิบติั
ครอบครัว เวชศาสตร์ป้องกนั งานดา้นอุบติัเหตุและฉุกเฉิน แต่ไม่ไดร้วมถึงงานหตัถการและงานผา่ตดั
วสิัญญีแพทย ์ 

ในปีงบประมาณ 2556 โรงพยาบาลเชียงแสนมีการให้บริการส าหรับแผนกผูป่้วยในจ านวน 4,950 คน
แผนกผูป่้วยนอกจ านวน 142,262 คน เป็นผูป่้วยรายใหม่ 33,286 คน โดยมีปริมาณการให้บริการ
ส าหรับแผนกผูป่้วยนอกทั้งส้ินจ านวน 260,360 คร้ัง เป็นชาวต่างด้าวตามขอบเขตของการศึกษา3 
24,380 คร้ัง โดยหน่วยงานท่ีมีการให้บริการชาวต่างดา้วมากท่ีสุดคือหน่วยงานบริการจ่ายยา 7,448 
คร้ัง รองลงมาคือหน่วยงานผูป่้วยนอก 6,456 คร้ัง และหน่วยงานท่ีมีการให้บริการน้อยท่ีสุดคือ
หน่วยงานบริการการแพทยแ์ผนไทยมีการใหบ้ริการเพียง 2 คร้ัง ตามตารางท่ี 4.1 ดงัน้ี 
                                                           
3
 ชาวต่างดา้วท่ีอยูใ่นกลุ่ม ชาวพม่า ชาวลาว ชาวจีน รวมถึงชนกลุ่มนอ้ยและคนไร้สัญชาติท่ีอาศยัอยูใ่นไทยและไม่มีสิทธิประกนั

สุขภาพ  
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ตารางที ่4.1 ปริมาณการใหบ้ริการผูป่้วยนอกชาวต่างดา้วตามขอบเขตการศึกษา 

หน่วยต้นทุน 
จ านวนการให้บริการ (คร้ัง) 

รวมทั้งส้ิน 
(คร้ัง) ชนชาตอิืน่ ๆ 

ชาวต่างด้าวตามขอบเขต
การศึกษา 

เทคนิคการแพทย ์        36,618                 4,410      41,028  

งานรังสีการแพทย ์(X-RAY) 7,224   812        8,036  

งานบริการจ่ายยา       76,070                  7,448      83,518  

งานกายภาพบ าบดัและเวชกรรมฟ้ืนฟ ู          3,063                     33         3,096  

งานหอ้งคลอด                827                    579          1,406  

งานผูป่้วยนอก            40,404                  6,456        46,860 

งานสุขภาพจิต                403                     15             418  

งานบ าบดัยาเสพติดและคลินิกอดบุหร่ี              5,403                     48          5,451  

งานโรคเอดส์              3,138                     235          3,373  

งานบริการคลินิกเบาหวานความดนั            22,466                     673        23,139  

คลินิก COPD              2,045                      62          2,107 

สุขาภิบาลและป้องกนัโรค              1,064                 1,266          2,330  

งานผูป่้วยอุบติัเหตุและฉุกเฉิน            25,216                  1,707        26,923  

งานทนัตสุขภาพโรงพยาบาล              9,958                     634        10,592  

งานบริการการแพทยแ์ผนไทย              2,081                        2          2,083  

รวม          235,980                24,380      260,360  

ท่ีมา : งานประกนัสุขภาพโรงพยาบาลเชียงแสน (2557) 

4.2 การวเิคราะห์ต้นทุนในแผนกผู้ป่วยนอก 

การวิเคราะห์ตน้ทุนในแผนกผูป่้วยนอกของโรงพยาบาลเชียงแสน สามารถแบ่งประเด็นการศึกษา
ออกเป็นส่วนต่างๆ ไดด้งัน้ี 

 4.2.1 ผลการค านวณตน้ทุนค่าแรง ค่าวสัดุ และค่าลงทุนของโรงพยาบาลเชียงแสน 

 ตน้ทุนค่าแรง ค่าวสัดุ และค่าลงทุนของโรงพยาบาลเชียงแสน ของหน่วยตน้ทุนในกลุ่ม
งานท่ีไม่ก่อใหเ้กิดรายได ้(NRPC) สามารถวเิคราะห์ไดด้งัน้ี 
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 จากตารางท่ี 4.2 พบวา่ตน้ทุนในกลุ่มงานท่ีไม่ก่อให้เกิดรายไดคิ้ดเป็นจ านวนเงินทั้งหมด 
26,007,435.26 บาท โดยมีสัดส่วนของตน้ทุนค่าแรงมากท่ีสุดคือ 19.40 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 74.61 
ของตน้ทุนรวม เน่ืองจากมีตน้ทุนค่าแรงท่ีสูงในหน่วยงานองคก์รแพทยเ์ป็นมูลค่า 3.62 ลา้นบาท คิด
เป็นร้อยละ 18.66 ของตน้ทุนค่าแรงรวม รองลงมาคือหน่วยงานกลุ่มการพยาบาล 2.16 ลา้นบาท คิด
เป็นร้อยละ 11.14 ของตน้ทุนค่าแรงรวม ซ่ึงตน้ทุนค่าแรงในหน่วยงานท่ีกล่าวมาขา้งตน้น้ีมาจาก
เงินเดือนและค่าจา้งตามประสบการณ์และความเช่ียวชาญในสาขาวิชาชีพของเจา้หนา้ท่ีทางการแพทย์
และพยาบาลท่ีปฏิบติัหนา้ท่ีในโรงพยาบาล ส่วนหน่วยงานพฒันาคุณภาพมีค่าแรงต ่าสุดท่ี 44,054.75 
บาท คิดเป็นร้อยละ 0.23 ของตน้ทุนค่าแรงรวม 

 ดา้นตน้ทุนค่าวสัดุของกลุ่มงานท่ีไม่ก่อใหเ้กิดรายไดป้ระมาณ 5.32 ลา้นบาท คิดเป็นร้อย
ละ 20.46 ของตน้ทุนรวม โดยมีสัดส่วนของตน้ทุนค่าวสัดุสูงสุดท่ีหน่วยงานจ่ายกลาง จ านวน 1.48  
ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 27.83 ของตน้ทุนค่าวสัดุรวม และหน่วยงานพสัดุและครุภณัฑ ์0.95 ลา้นบาท 
คิดเป็นร้อยละ 17.83 ของตน้ทุนค่าวสัดุรวม ส่วนหน่วยงานท่ีมีตน้ทุนค่าวสัดุต ่าสุดคือหน่วยงาน
ส านกังานผูอ้  านวยการ 35,756.50 บาท คิดเป็นร้อยละ 0.67 ของตน้ทุนค่าวสัดุรวม โดยตน้ทุนค่าวสัดุ
น้ีสามารถพิจารณาได้ตามลกัษณะกิจกรรมท่ีตอ้งเก่ียวขอ้งกบังานด้านวสัดุท่ีตอ้งแจกจ่ายกบัหน่วย
ตน้ทุนอ่ืนๆ 

 ดา้นตน้ทุนค่าลงทุนรวมของกลุ่มงานท่ีไม่ก่อให้เกิดรายได ้มีมูลค่าประมาณ 1.28 ลา้น
บาท คิดเป็นร้อยละ 4.94 ของตน้ทุนรวมทั้งหมด โดยในหน่วยงานหน่วยจ่ายกลางมีสัดส่วนของ
ตน้ทุนค่าลงทุนสูงสุดประมาณ 0.31 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 24.01 ของตน้ทุนค่าลงทุนรวม  รองลงมา
คือหน่วยงานโสตทศันูปกรณ์ 0.16 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.36 ของตน้ทุนค่าลงทุนรวม ส่วน
หน่วยงานเทคโนโลยีสารสนเทศพบว่าไม่มีต้นทุนค่าลงทุน เน่ืองจากต้นทุนค่าลงทุนส่วนใหญ่
ประกอบดว้ยค่าเส่ือมราคาตามพื้นท่ีการใชง้านอาคารและวสัดุอุปกรณ์ของแต่ละหน่วยงาน โดยการ
เก็บขอ้มูลดา้นตน้ทุนการลงทุนของโรงพยาบาลเชียงแสนยงัใชก้ารเก็บรวบรวมขอ้มูลอยา่งหยาบซ่ึง
ท าใหต้น้ทุนในบางหน่วยงานไม่ไดส้ะทอ้นใหเ้ห็นถึงการด าเนินงานและมูลค่าทางตน้ทุนท่ีแทจ้ริง 
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ตารางที ่4.2 ตน้ทุนค่าแรง ค่าวสัดุ และค่าลงทุนของกลุ่มงานท่ีไม่ก่อใหเ้กิดรายได ้

หน่วยต้นทุน 
ต้นทุนค่าแรง ต้นทุนค่าวัสดุ ต้นทุนค่าลงทุน 

ต้นทุนรวม (บาท) 
จ านวน (บาท) ร้อยละ จ านวน (บาท) ร้อยละ จ านวน (บาท) ร้อยละ 

งานพสัดุและครุภณัฑ ์ 1,378,581.30      7.10  948,665.40    17.83  135,599.20 10.56  2,462,845.90 
งานการเงิน 1,083,540.79      5.58  162,614.24      3.06  46,997.45   3.66  1,293,152.48 
งานบญัชี 445,019.72      2.29  76,709.86      1.44  37,752.05   2.94  559,481.63 
งานการเจา้หนา้ท่ี 1,411,289.73      7.27  162,009.90      3.05  46,227.00   3.60  1,619,526.63 
งานยานพาหนะ 1,577,584.28      8.13  274,066.70      5.15  138,681.00 10.80  1,990,331.98 
งานซ่อมบ ารุง 565,656.41      2.92  186,035.66      3.50  49,308.80   3.84  801,000.87 
งานเทคโนโลยฯี 261,656.01      1.35  400,543.54      7.53  0       0    662,199.55 
งานโสตทศัฯนูปกรณ์ 238,343.99      1.23  140,903.58      2.65  158,712.70 12.36  537,960.27 
งานรักษาความปลอดภยั 1,169,705.47      6.03  210,358.38      3.95  30,818.00   2.40  1,410,881.85 
งานพฒันาคุณภาพ 44,054.75      0.23  102,527.98      1.93  24,654.40   1.92  171,237.13 
งานเวชระเบียนและสถิติ 1,211,684.16      6.24  172,072.44      3.23  43,145.20   3.36  1,426,901.80 
งานประกนัสุขภาพ 326,658.06      1.68  152,365.20      2.86  43,145.20   3.36  522,168.46 
ส านกังานผูอ้  านวยการ 1,613,471.06      8.32  35,756.50      0.67  24,654.40   1.92  1,673,881.96 
งานซกัฟอก 1,076,104.02      5.55  454,843.86      8.55  129,435.60 10.08  1,660,383.48 
งานหน่วยจ่ายกลาง 1,217,701.21      6.28  1,480,492.07    27.83  308,180.00 24.01  3,006,373.28 
กลุ่มการพยาบาล 2,162,394.64    11.14  171,767.32      3.23  41,604.30   3.24  2,375,766.26 
องคก์รแพทย ์ 3,620,574.47    18.66  188,112.86      3.54  24,654.40   1.92  3,833,341.73 
รวมกลุ่มงาน NRPCC 19,404,020.07 74.61  5,319,845.49 20.46  1,283,569.70  4.94  26,007,435.26 

ท่ีมา : ฝ่ายบญัชีและการเงินโรงพยาบาลเชียงแสน (2557) 

 ตน้ทุนค่าแรง ตน้ทุนค่าวสัดุ และตน้ทุนค่าลงทุนของโรงพยาบาลเชียงแสน ของหน่วย
ตน้ทุนในกลุ่มงานท่ีก่อใหเ้กิดรายได ้(RPCC) สามารถวเิคราะห์ไดด้งัน้ี 

 จากตารางท่ี 4.3 ตน้ทุนรวมของกลุ่มงานท่ีก่อให้เกิดรายไดมี้มูลค่า 31,923,972.24 บาท 
โดยมีสัดส่วนของตน้ทุนค่าแรง 11.58  ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 36.28 ของตน้ทุนรวม จะเห็นไดว้า่ใน
หน่วยงานบริการจ่ายยามีตน้ทุนค่าแรงสูงสุดท่ี 5.12 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 44.17 ของตน้ทุนค่าแรง
รวม รองลงมาคือหน่วยงานห้องคลอดประมาณ 3.70 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 31.95 ของตน้ทุนค่าแรง
รวม ส่วนหน่วยงานท่ีมีค่าแรงต ่าสุดอยูท่ี่งานกายภาพบ าบดัและเวชกรรมฟ้ืนฟู 0.42 ลา้นบาท  คิดเป็น
ร้อยละ 3.65 ของตน้ทุนค่าแรงรวม โดยตน้ทุนค่าแรงในหน่วยงานบริการจ่ายยามีความจ าเป็นท่ีตอ้งใช้
จ  านวนเจา้หน้าท่ีในการให้บริการผูป่้วยจ านวนมากประกอบกบังานห้องคลอดก็มีตน้ทุนค่าแรงใน
ดา้นความช านาญเฉพาะทางวชิาชีพและนกัเทคนิคในหลายสาขาจึงท าใหมี้ตน้ทุนค่าแรงท่ีสูง 

 ดา้นตน้ทุนค่าวสัดุของกลุ่มงานท่ีก่อให้เกิดรายไดมี้มูลค่าประมาณ 19.51 ลา้นบาท คิด
เป็นร้อยละ 61.12 ของตน้ทุนรวม โดยหน่วยงานท่ีมีตน้ทุนสูงสุดอยูท่ี่หน่วยงานบริการจ่ายยา 10.90
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 ลา้นบาท  คิดเป็นร้อยละ 41.04 ของตน้ทุนค่าวสัดุรวม  และหน่วยงานท่ีมีตน้ทุนค่าวสัดุ
ต ่าสุดคืองานหอ้งคลอด 11,464.80 บาท  คิดเป็นร้อยละ 0.06 ของตน้ทุนค่าวสัดุรวม โดยตน้ทุนค่าวสัดุ
ส่วนใหญ่เกิดจากการใช้งานวสัดุเพื่อการวินิจฉัยโรค  สินคา้เวชภณัฑ์ และค่าใช้สอยอ่ืนๆ ท่ีมีไวใ้ช้
บริการผูป่้วย 

 ดา้นตน้ทุนค่าลงทุนของกลุ่มงานท่ีก่อให้เกิดรายไดมี้มูลค่าประมาณ 0.83 ลา้นบาท  คิด
เป็นร้อยละ 2.60 ของตน้ทุนรวม  โดยหน่วยงานท่ีมีตน้ทุนค่าลงทุนสูงสุดคือ งานบริการจ่ายยา 0.39 
ลา้นบาท  คิดเป็นร้อยละ 46.84 ของตน้ทุนค่าลงทุนรวม รองลงมาคือหน่วยงานห้องคลอด 0.15 ลา้น
บาท  คิดเป็นร้อยละ 18.59 ของตน้ทุนค่าลงทุนรวม ส่วนหน่วยตน้ทุนท่ีมีค่าลงทุนต ่าสุดคือหน่วย
เทคนิคการแพทย ์ 86,290.40 บาท  คิดเป็นร้อยละ 10.41 ของตน้ทุนค่าลงทุนรวม โดยตน้ทุนค่าลงทุน
ส่วนใหญ่เป็นค่าเส่ือมราคาอาคารและส่ิงปลูกสร้าง โดยคิดตามสัดส่วนการใชพ้ื้นท่ีของแต่ละแผนก 

ตารางที ่4.3 ตน้ทุนค่าแรง ค่าวสัดุ และค่าลงทุนของกลุ่มงานท่ีก่อใหเ้กิดรายได ้ 

หน่วยต้นทุน 
ต้นทุนค่าแรง ต้นทุนค่าวัสดุ ต้นทุนค่าลงทุน 

ต้นทุนรวม (บาท) 
จ านวน (บาท) ร้อยละ จ านวน (บาท) ร้อยละ จ านวน (บาท) ร้อยละ 

เทคนิคการแพทย ์ 1,515,352.93    13.08  8,007,890.70    41.04  86,290.40  10.41 9,609,534.03 
งานรังสีการแพทย(์X-REY) 826,208.95      7.13  251,070.76      1.29  107,863.00  13.01 1,185,142.71 
งานบริการจ่ายยา 5,116,017.59    44.17  10,899,551.41    55.86  388,306.80  46.84 16,403,875.80 
งานกายภาพบ าบดัฯ 423,046.90      3.65  343,521.38      1.76  92,454.00  11.15 859,022.28 
งานหอ้งคลอด   3,700,842.62     31.95  11,464.80      0.06  154,090.00   18.59 4,471,803.95 
รวมกลุ่มงาน RPCC 11,581,468.99 36.28 19,513,499.05 61.12 829,004.20 2.60 31,923,972.24 

ท่ีมา : ฝ่ายบญัชีและการเงินโรงพยาบาลเชียงแสน (2557) 

 ตน้ทุนค่าแรง ตน้ทุนค่าวสัดุ และตน้ทุนค่าลงทุนของโรงพยาบาลเชียงแสน ของหน่วย
ตน้ทุนในกลุ่มงานบริการผูป่้วยนอก (PSOPD) สามารถวเิคราะห์ไดด้งัน้ี 

 จากตารางท่ี 4.4 ตน้ทุนรวมของกลุ่มงานบริการผูป่้วยนอกมีมูลค่า 24,186,230.93 บาท 
โดยมีสัดส่วนของตน้ทุนค่าแรงทั้งส้ิน 18.68 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 77.23 ของตน้ทุนรวม โดย
หน่วยงานผูป่้วยอุบติัเหตุและฉุกเฉินมีตน้ทุนค่าแรงสูงสุดท่ี 7.64 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 40.93 ของ
ตน้ทุนค่าแรงรวม  รองลงมาคือหน่วยงานทนัตสุขภาพโรงพยาบาลประมาณ 4.21 ลา้นบาท คิดเป็น
ร้อยละ 22.55 ของตน้ทุนค่าแรงรวม ส่วนหน่วยงานท่ีมีตน้ทุนค่าแรงต ่าสุดอยู่ท่ีหน่วยงานคลินิค 
COPD (โรคปอด) 52,094.12 บาท คิดเป็นร้อยละ 0.28 ของตน้ทุนค่าแรงรวม ซ่ึงตน้ทุนค่าแรงโดย
ส่วนใหญ่แล้ว เป็นเงินเดือนค่าจา้งแรงงานของบุคคลากร รวมไปถึงบุคคลากรทางการแพทยแ์ละ
พยาบาลท่ีอยูป่ระจ าในแต่ละแผนกนั้นๆ 
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 ดา้นตน้ทุนค่าวสัดุของกลุ่มงานบริการผูป่้วยนอกมีมูลค่า 4,635,063.62 บาท คิดเป็นร้อย
ละ 19.16  จากตน้ทุนรวม โดยในหน่วยงานทนัตสุขภาพโรงพยาบาลมีสัดส่วนของตน้ทุนค่าวสัดุ
สูงสุดท่ี 1.80 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 38.86 ของตน้ทุนค่าวสัดุรวม และหน่วยงานผูป่้วยอุบติัเหตุและ
ฉุกเฉินมีค่าวสัดุ 1.28 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 27.70 ของตน้ทุนค่าวสัดุรวม ส่วนหน่วยงานท่ีมีสัดส่วน
ตน้ทุนค่าวสัดุต ่าสุดคือหน่วยงานบ าบดัยาเสพติดและอดบุหร่ี 37,215.55 บาท คิดเป็นร้อยละ 0.80 ของ
ตน้ทุนค่าวสัดุรวม  โดยตน้ทุนค่าวสัดุในหน่วยงานทนัตสุขภาพโรงพยาบาลส่วนใหญ่มาจากตน้ทุนค่า
สินค้าบริการและต้นทุนค่าจ้างเหมาบริการ ส่วนในหน่วยงานผู้ป่วยอุบัติเหตุและฉุกเฉินมี
องคป์ระกอบของตน้ทุนค่าวสัดุส่วนใหญ่มาจากตน้ทุนค่าสินคา้บริการและค่าใชส้อยอ่ืนๆ 

 ดา้นตน้ทุนค่าลงทุนของกลุ่มงานบริการผูป่้วยนอกมีมูลค่า 872,149.40 บาท คิดเป็นร้อย
ละ 3.61 ของตน้ทุนรวม โดยในหน่วยงานผูป่้วยนอกมีสัดส่วนของตน้ทุนค่าลงทุนสูงสุดท่ี 0.22 ลา้น
บาท คิดเป็นร้อยละ 25.62 ของตน้ทุนค่าลงทุนรวม  รองลงมาคือ หน่วยงานสุขาภิบาลและป้องกนัโรค 
0.16 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 18.55 ของตน้ทุนค่าลงทุนรวม ส าหรับหน่วยงานท่ีมีสัดส่วนตน้ทุนค่า
ลงทุนต ่าสุดนั้นคือหน่วยงานบ าบดัยาเสพติดและคลินิกอดบุหร่ี ซ่ึงไม่มีตน้ทุนค่าลงทุน โดยภาพรวม
แลว้ตน้ทุนค่าลงทุนส่วนใหญ่เป็นค่าเส่ือมราคาตามพื้นท่ีการใชง้านอาคารและวสัดุอุปกรณ์ของแต่ละ
หน่วยงาน ทั้งน้ีการเก็บขอ้มูลด้านต้นทุนการลงทุนในบางหน่วยงานไม่ได้สะท้อนให้เห็นถึงการ
ด าเนินงานและมูลค่าทางตน้ทุนท่ีแทจ้ริงดงัท่ีกล่าวมาแลว้ในขา้งตน้ 

ตารางที ่4.4 ตน้ทุนค่าแรง ค่าวสัดุ และค่าลงทุนของกลุ่มงานบริการผูป่้วยนอกโดยตรง 

หน่วยต้นทุน 
ต้นทุนค่าแรง ต้นทุนค่าวัสดุ ต้นทุนค่าลงทุน 

ต้นทุนรวม (บาท) 
จ านวน (บาท) ร้อยละ จ านวน (บาท) ร้อยละ จ านวน (บาท) ร้อยละ 

งานผูป่้วยนอก 2,075,562.80 11.11 358,633.54      7.74  223,430.50 25.62  2,657,626.84 

งานสุขภาพจิต 1,489,190.46 7.97 120,239.90      2.59  43,145.20  4.95  1,652,575.56 

งานบ าบดัยาเสพติดฯ 242,442.71 1.30 37,215.55      0.80  0      0  279,658.26 

งานโรคเอดส์ 391,542.71 2.10 65,929.95      1.42  49,308.80   5.65  506,781.46 
งานบริการคลินิกเบาหวาน
ความดนั 

712,497.66 3.81 285,459.41      6.16  49,308.80   5.65  1,047,265.87 

คลินิก COPD 52,094.12 0.28 45,896.57      0.99  49,308.80   5.65  147,299.49 

สุขาภิบาลและป้องกนัโรค 1,217,208.75 6.52 400,538.83      8.64  161,794.50 18.55  1,779,542.08 

งานผูป่้วยอุบติัเหตุและ
ฉุกเฉิน 

7,644,410.71 40.93 1,283,905.21    27.70  98,617.60 11.31  9,026,933.52 

งานทนัตสุขภาพ 4,212,235.71 22.55 1,801,200.18    38.86  61,636.00   7.07  6,075,071.89 

งานบริการแพทยแ์ผนไทย 641,832.28 3.44 236,044.48      5.09  135,599.20 15.55  1,013,475.96 

รวมกลุ่มงาน PSOPD 18,679,017.91    77.23  4,635,063.62    19.16  872,149.40   3.61  24,186,230.93 

ท่ีมา : ฝ่ายบญัชีและการเงินโรงพยาบาลเชียงแสน (2557) 
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 จากตารางท่ี 4.5 เม่ือเปรียบเทียบตน้ทุนทางตรงระหวา่งกลุ่มตน้ทุนทั้ง 3 กลุ่มแลว้ กลุ่ม
งานท่ีไม่ก่อให้เกิดรายได้มีตน้ทุนค่าแรงสูงสุดท่ี 19.40 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 39.07 ของตน้ทุน
ค่าแรงรวม ส่วนกลุ่มงานท่ีก่อให้เกิดรายไดมี้ตน้ทุนค่าวสัดุสูงสุดท่ี 19.51 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 
66.22 ของตน้ทุนค่าวสัดุรวม และกลุ่มงานท่ีไม่ก่อใหเ้กิดรายไดมี้ตน้ทุนค่าลงทุนสูงสุด 1.28 ลา้นบาท 
คิดเป็นร้อยละ 43.00 ของตน้ทุนค่าลงทุนรวม 

 เม่ือพิจารณาโดยภาพรวมแลว้ โรงพยาบาลเชียงแสนมีตน้ทุนรวมทั้งส้ิน 82,117,638.43 
บาท โดยมีสัดส่วนของตน้ทุนค่าแรงสูงสุดถึง 49.66 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 60.48 ของตน้ทุนรวม 
รองลงมาคือตน้ทุนค่าวสัดุ 29.47 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 35.89 ของตน้ทุนรวม  และตน้ทุนค่าลงทุน 
2.98 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.63 ของต้นทุนรวม  ทั้ งน้ีต้นทุนค่าแรงส่วนใหญ่เป็นค่าจ้างและ
เงินเดือนของเจา้หนา้ท่ีทางการแพทยแ์ละพยาบาลทั้งท่ีเป็นเงินประจ าต าแหน่งและเงินพิเศษดา้นความ
เช่ียวชาญของสาขาวชิาชีพ รวมไปถึงเงินดา้นการจดัโครงการการประชุมสัมนาและโครงการฝึกอบรม
ของบุคลากรในโรงพยาบาล ดา้นตน้ทุนค่าวสัดุส่วนใหญ่เกิดจากตน้ทุนค่าสินคา้บริการ ตน้ทุนใชส้อย
ต่างๆ และค่าจา้งเหมาบริการ  ส่วนตน้ทุนค่าลงทุนส่วนใหญ่เกิดจากค่าเส่ือมราคาของอาคารและส่ิง
ปลูกสร้าง อย่างไรก็ตามการเก็บรวบรวมตน้ทุนบางแผนกยงัมีขอ้จ ากดับางอยู่ประการโดยเฉพาะ
ขอ้มูลดา้นตน้ทุนค่าลงทุนในส่วนของอุปกรณ์และเคร่ืองใช้ส านกังาน ยงัใช้เกณฑ์การใช้สอยพื้นท่ี
ของแต่ละแผนกในการค านวณหาค่าเส่ือมราคา  เน่ืองจากทางโรงพยาบาลมีการปรับปรุงพื้นท่ีและ
โยกยา้ยอุปกรณ์ส านกังานอยูบ่่อยคร้ังประกอบกบัไม่มีทะเบียนคุมสินทรัพยท่ี์ระบุแยกแผนกไดอ้ยา่ง
ชดัเจน 

ตารางที ่4.5 ตน้ทุนค่าแรง ค่าวสัดุ และค่าลงทุนของหน่วยตน้ทุนในแต่ละกลุ่มงาน 

หน่วยต้นทุน 
ต้นทุนค่าแรง ต้นทุนค่าวัสดุ ต้นทุนค่าลงทุน 

ต้นทุนรวม (บาท) 
จ านวน (บาท) ร้อยละ จ านวน (บาท) ร้อยละ จ านวน (บาท) ร้อยละ 

กลุ่มงาน NRPCC 19,404,020.07 39.07  5,319,845.49 18.05  1,283,569.70 43.00 26,007,435.26 

กลุ่มงาน RPCC 11,581,468.99 23.32  19,513,499.05 66.22  829,004.20 27.77 31,923,972.24 

กลุ่มงาน PSOPD 18,679,017.91 37.61  4,635,063.62 15.73  872,149.40 29.22 24,186,230.93 

รวมทั้งส้ิน 49,664,506.97 60.48  29,468,408.16 35.89  2,984,723.30   3.63  82,117,638.43 

ท่ีมา : ฝ่ายบญัชีและการเงินโรงพยาบาลเชียงแสน (2557) 

 4.2.2 ตน้ทุนทางตรง และตน้ทุนทางออ้ม ของแต่ละกลุ่มงานจากการจดัสรรตน้ทุน 

 จากผลการศึกษาตน้ทุนทางตรง (Total Direct Cost) และตน้ทุนทางออ้ม (Indirect Cost)
ในกลุ่มงานท่ีก่อใหเ้กิดรายได ้จะไดผ้ลการศึกษาดงัน้ี 
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 จากตารางท่ี 4.6 ในกลุ่มงานท่ีก่อให้เกิดรายไดมี้ตน้ทุนรวมเท่ากบั 33,894,726.18 บาท 
เป็นตน้ทุนทางตรง 28.58 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 84.31 ของตน้ทุนรวม โดยหน่วยท่ีมีสัดส่วนของ
ตน้ทุนทางตรงสูงสุดคือหน่วยงานบริการจ่ายยา 15.49 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 54.19 ของตน้ทุน
ทางตรงรวม รองลงมาคือ หน่วยงานเทคนิคการแพทย ์8.88 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 31.08 ของตน้ทุน
ทางตรงรวม โดยองค์ประกอบของตน้ทุนส่วนใหญ่มาจากตน้ทุนค่าวสัดุท่ีเกิดจากตน้ทุนสินคา้และ
บริการ (ตามท่ีกล่าวมาแลว้ขา้งตน้ในหวัขอ้ท่ี 4.1.1) ส่วนหน่วยงานกายภาพบ าบดัและเวชกรรมฟ้ืนฟู
มีสัดส่วนของตน้ทุนทางตรงต ่าสุดคือ 0.85 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 2.98 ของตน้ทุนทางตรงรวม 

  ส่วนตน้ทุนทางออ้มของกลุ่มงานท่ีก่อให้เกิดรายไดมี้ตน้ทุนทางออ้มรวม 5,319,517.21 
บาท คิดเป็นร้อยละ 15.69 ของตน้ทุนรวม โดยมีสัดส่วนของตน้ทุนทางออ้มสูงสุดท่ีหน่วยงานบริการ
จ่ายยา 2.33 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 43.89 ของตน้ทุนทางออ้มรวม  รองลงมาคือหน่วยงานห้องคลอด 
1.20 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 22.64 ของตน้ทุนทางออ้มรวม  ส่วนหน่วยงานท่ีมีสัดส่วนของตน้ทุน
ทางออ้มท่ีต ่าท่ีสุดคือหน่วยงานกายภาพบ าบดัและเวชกรรมฟ้ืนฟู 0.36 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 6.71 
ของตน้ทุนทางออ้มรวม โดยตน้ทุนทางออ้มน้ีถูกกระจายมาจากตน้ทุนทางตรง (ตน้ทุนค่าแรง ตน้ทุน
ค่าวสัดุและต้นทุนค่าลงทุน) ในกลุ่มงานท่ีไม่ก่อให้เกิดรายได้ตามเกณฑ์ของการกระจายต้นทุน 
(Allocation Criteria) ของแต่ละหน่วยงาน และการค านวณการกระจายตน้ทุนดว้ยวิธีสมการเส้นตรง 
(Simultaneous Equation Method) 

ตารางที ่4.6 ตน้ทุนทางตรง ตน้ทุนทางออ้มและตน้ทุนรวมของกลุ่มงานท่ีก่อใหเ้กิดรายได ้

หน่วยต้นทุน 
ต้นทุนทางตรง ต้นทุนทางอ้อม 

ต้นทุนรวม (บาท) 
จ านวน (บาท)  ร้อยละ จ านวน (บาท)  ร้อยละ 

เทคนิคการแพทย ์ 8,882,129.45     31.08        1,021,962.70      19.21       9,904,092.15  

งานรังสีการแพทย ์(X-RAY) 1,093,057.14       3.83          401,281.70        7.54       1,494,338.83  

งานบริการจ่ายยา 15,486,039.01     54.19        2,334,704.26      43.89     17,820,743.27  

งานกายภาพบ าบดัและเวชกรรมฟ้ืนฟู 852,687.71       2.98          357,039.13        6.71       1,209,726.84  

งานห้องคลอด 2,261,295.66       7.91        1,204,529.42      22.64       3,465,825.08  

รวมกลุ่มงาน RPCC 28,575,208.97     84.31  5,319,517.21     15.69  33,894,726.18 

หมายเหตุ : ตน้ทุนทางออ้ม มาจากการกระจายตน้ทุนจากหน่วยงานท่ีไม่ก่อใหเ้กิดรายได ้ท่ีสมัพนัธ์กบัการใหบ้ริการ 
       ผูป่้วยนอก โดยวธีิการค านวณสามารถดูเพ่ิมเติมไดใ้นภาคผนวก ข 
ท่ีมา : จากการค านวณตามภาคผนวก ข 

 ส่วนตน้ทุนทางตรง และตน้ทุนทางออ้ม ของหน่วยตน้ทุนในกลุ่มงานบริการผูป่้วยนอก
โดยตรง ไดผ้ลการศึกษาดงัน้ี 
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  จากตารางท่ี 4.7 ตน้ทุนทางตรงรวมในกลุ่มงานบริการผูป่้วยนอกมีมูลค่า 24,186,230.93 
บาท  คิดเป็นร้อยละ 60.87 ของตน้ทุนรวม โดยมีสัดส่วนของตน้ทุนทางตรงสูงสุดท่ีหน่วยงานผูป่้วย
และอุบติัเหตุฉุกเฉิน 9.03 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 37.32 ของต้นทุนทางตรงรวม  รองลงมาคือ
หน่วยงานทนัตสุขภาพโรงพยาบาล 6.08 ลา้นบาท  คิดเป็นร้อยละ 25.12 ของตน้ทุนทางตรงรวม   โดย
องค์ประกอบของตน้ทุนส่วนใหญ่มาจากตน้ทุนค่าแรงของพนกังานและบุคคลาการทางการแพทย์ 
(ตามท่ีกล่าวมาแล้วในหัวขอ้ 4.1.1) ส่วนหน่วยงานท่ีมีสัดส่วนของตน้ทุนทางตรงรวมต ่าท่ีสุดคือ
หน่วยงานคลินิค COPD  0.15 ลา้นบาท  คิดเป็นร้อยละ 0.61 ของตน้ทุนทางตรงรวม 

  ส่วนดา้นตน้ทุนทางออ้มของกลุ่มงานบริการผูป่้วยนอกมีมูลค่ารวม 15,548,471.04 บาท 

คิดเป็นร้อยละ39.13 ของตน้ทุนรวม โดนมีสัดส่วนของตน้ทุนทางออ้มสูงสุดท่ีหน่วยงานผูป่้วยและ
อุบติัเหตุและฉุกเฉิน 5.43 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 34.94  ของตน้ทุนทางอ้อมรวม  รองลงมาคือ
หน่วยงานทนัตสุขภาพโรงพยาบาล  2.97 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.08 ของตน้ทุนทางออ้มรวม  
ส่วนหน่วยงานท่ีมีตน้ทุนทางออ้มต ่าท่ีสุดคือหน่วยงานบ าบดัยาเสพติดและคลินิกอดบุหร่ี 0.23 ลา้น
บาท คิดเป็นร้อยละ 1.49  ของต้นทุนทางอ้อมรวม โดยต้นทุนทางอ้อมถูกกระจายมาจากต้นทุน
ทางตรงจากในกลุ่มงานท่ีไม่ก่อให้เกิดรายไดต้ามเกณฑ์ของการกระจายตน้ทุนดงัท่ีไดก้ล่าวมาแล้ว
ขา้งตน้  

ตารางที ่4.7 ตน้ทุนทางตรง ตน้ทุนทางออ้มและตน้ทุนรวมของกลุ่มงานบริการผูป่้วยนอกโดยตรง 

หน่วยต้นทุน 
ต้นทุนทางตรง ต้นทุนทางอ้อม 

ต้นทุนรวม (บาท) 
จ านวน (บาท)  ร้อยละ จ านวน (บาท)  ร้อยละ 

งานผูป่้วยนอก 2,657,626.84     10.99        2,924,612.63      18.81       5,582,239.47  

งานสุขภาพจิต 1,652,575.56       6.83          433,817.71        2.79       2,086,393.27  

งานบ าบดัยาเสพติดและคลินิกอดบุหร่ี 279,658.26       1.16          231,950.80        1.49         511,609.06  

งานโรคเอดส์ 506,781.46       2.10          529,219.04        3.40       1,036,000.50  

งานบริการคลินิกเบาหวานความดนั 1,047,265.87       4.33        1,538,824.01        9.90       2,586,089.88  

คลินิก COPD 147,299.49       0.61          350,118.26        2.25         497,417.75  

สุขาภิบาลและป้องกนัโรค 1,779,542.08       7.36          632,717.48        4.07       2,412,259.56  

งานผูป่้วยอุบติัเหตุและฉุกเฉิน 9,026,933.52     37.32        5,433,090.99      34.94     14,460,024.51  

งานทนัตสุขภาพโรงพยาบาล 6,075,071.89     25.12        2,966,810.42      19.08       9,041,882.31  

งานบริการการแพทยแ์ผนไทย 1,013,475.96       4.19          507,309.70        3.26       1,520,785.66  

รวมกลุ่มงาน PSOPD 24,186,230.93     60.87  15,548,471.04     39.13  39,734,701.97 

ท่ีมา : จากการค านวณตามภาคผนวก ข 
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  จากตารางท่ี 4.8 ตน้ทุนรวมของโรงพยาบาลเชียงแสน(จากการค านวณตามสัดส่วนการ
ใหบ้ริการในแผนกผูป่้วยนอก) มีทั้งส้ิน 73,629,428.15 บาท โดยมีตน้ทุนทางตรงรวม 52.76 ลา้นบาท 
คิดเป็นร้อยละ 71.66 ของตน้ทุนรวม โดยตน้ทุนทางตรงมีมากท่ีสุดในกลุ่มงานท่ีก่อให้เกิดรายไดคื้อ 
28.58 ลา้นบาท  คิดเป็นร้อยละ 54.16 ของตน้ทุนทางตรงรวม ส่วนตน้ทุนทางออ้มมีมูลค่าประมาณ 
20.87 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 28.34 ของตน้ทุนรวมทั้งหมด โดยมีสัดส่วนของตน้ทุนทางออ้มสูงสุด
ในกลุ่มงานใหบ้ริการผูป่้วยนอก 15.55 ลา้นบาท  คิดเป็นร้อยละ 74.51 ของตน้ทุนทางออ้มรวม 

ตารางที ่4.8 ตน้ทุนทางตรง ตน้ทุนทางออ้มและตน้ทุนรวมในแต่ละกลุ่มงาน  

หน่วยต้นทุน 
ต้นทุนทางตรง ต้นทุนทางอ้อม 

ต้นทุนรวม (บาท) 
จ านวน (บาท)  ร้อยละ จ านวน (บาท)  ร้อยละ 

รวมกลุ่มงาน RPCC   28,575,208.97      54.16        5,319,517.21      25.49     33,894,726.18  

รวมกลุ่มงาน PSOPD   24,186,230.93      45.84      15,548,471.04      74.51     39,734,701.97  

รวมทั้งส้ิน   52,761,439.90      71.66      20,867,988.24      28.34     73,629,428.15  

ท่ีมา : จากการค านวณตามภาคผนวก ข 

 4.2.3 ตน้ทุนต่อหน่วยบริการ                                                                                                          

  ต้นทุนการให้บริการต่อหน่วยในแผนกผูป่้วยนอกของแต่ละหน่วยงานจ านวน 15 
หน่วยงาน ไดผ้ลการศึกษา ดงัน้ี 

  จากตารางท่ี 4.9 ตน้ทุนต่อหน่วยในหน่วยงานบริการผูป่้วยนอกจ านวน 15 หน่วยงาน มี
มากท่ีสุดคือหน่วยงานสุขภาพจิต มีต้นทุน 4,991.37 บาทต่อหน่วย ประกอบด้วยต้นทุนพื้นฐาน 
(ตน้ทุนทางตรง) 3,953.53 บาท และตน้ทุนการรักษา (ตน้ทุนทางออ้ม) 1,037.84 บาท อนัดบัท่ี 2 คือ
หน่วยงานห้องคลอด (เฉพาะในส่วนของผูป่้วยนอก) มีตน้ทุน 2,465.02 บาทต่อหน่วย ประกอบไป
ด้วยต้นทุนพื้นฐาน 1,406.00 บาท และต้นทุนการรักษา 1,608.32 บาท อันดับท่ี 3 คือหน่วยงาน
สุขาภิบาลและป้องกนัโรค มีตน้ทุน 1,035.30 บาทต่อหน่วย ประกอบไปดว้ยตน้ทุนพื้นฐาน 763.75 
บาท และตน้ทุนการรักษา  271.55 บาท ส่วนหน่วยงานท่ีมีตน้ทุนต่อหน่วยต ่าสุดคือหน่วยงานบ าบดั
ยาเสพติดและคลินิกอดบุหร่ี 93.86 บาทต่อหน่วย ประกอบไปด้วยตน้ทุนพื้นฐาน 51.30 บาท และ
ตน้ทุนการรักษา 42.55 บาท  
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ตารางที ่4.9 ตน้ทุนต่อหน่วยบริการในแผนกผูป่้วยนอก 

หน่วยต้นทุน 
ต้นทุนรวม 
(บาท) 

ปริมาณที่
ให้บริการ (คร้ัง) 

ต้นทุนพืน้ฐาน
ต่อหน่วย 

(บาท/หน่วย) 

ต้นทุนการรักษา
ต่อหน่วย 

(บาท/หน่วย) 

ต้นทุนต่อหน่วย 
(บาท/หน่วย) 

เทคนิคการแพทย ์   9,904,092.15      41,028            216.49                24.91               241.40  

งานรังสีการแพทย ์(X-RAY)   1,494,338.83       8,036            136.02                49.94               185.96  

งานบริการจ่ายยา 17,820,743.27      83,518            185.42                27.95               213.38  

งานกายภาพบ าบดัและเวชกรรม
ฟ้ืนฟู 

  1,209,726.84       3,096            275.42              115.32               390.74  

งานห้องคลอด   3,465,825.08       1,406         1,608.32              856.71            2,465.02  

งานผูป่้วยนอก   5,582,239.47      46,860             56.71                62.41               119.13  

งานสุขภาพจิต   2,086,393.27          418         3,953.53           1,037.84            4,991.37  

งานบ าบดัยาเสพติดและคลินิกอด
บุหร่ี 

    511,609.06       5,451             51.30                42.55                 93.86  

งานโรคเอดส์   1,036,000.50       3,373            150.25              156.90               307.15  

งานบริการคลินิกเบาหวานและ
ความดนั 

  2,586,089.88      23,139             45.26                66.50               111.76  

คลินิก COPD     497,417.75       2,107             69.91              166.17               236.08  

สุขาภิบาลและป้องกนัโรค   2,412,259.56       2,330            763.75              271.55            1,035.30  

งานผูป่้วยอุบติัเหตุและฉุกเฉิน 14,460,024.51      26,923           335.29              201.80               537.09  

งานทนัตสุขภาพโรงพยาบาล   9,041,882.31      10,592            573.55              280.10               853.65  

งานบริการการแพทยแ์ผนไทย   1,520,785.66       2,083            486.55              243.55               730.09  

หมายเหตุ : ปริมาณท่ีใหบ้ริการ คือ จ านวนคร้ังท่ีใหบ้ริการในเฉพาะส่วนผูป่้วยนอกเท่านั้น 
ท่ีมา : จากการค านวณตามภาคผนวก ข 

 4.2.4 ตน้ทุนการใหบ้ริการชาวต่างดา้วท่ีไม่มีสิทธิประกนัสุขภาพ 

  จากการศึกษาต้นทุนต่อหน่วยและหาสัดส่วนการให้บริการชาวต่างด้าวในแต่ละ
หน่วยงาน จะไดผ้ลการศึกษา ดงัน้ี 

 จากตารางท่ี 4.10 ตน้ทุนในการให้บริการชาวต่างด้าวโดยคิดตามสัดส่วนการเข้ารับ
บริการในแต่ละหน่วยงาน จะเห็นได้ว่าในหน่วยงานสุขาภิบาลและป้องกันโรคมีสัดส่วนในการ
ให้บริการชาวต่างด้าวสูงสุดท่ี 1.31 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 54.33 ของต้นทุนในหน่วยบริการ 
รองลงมาคือหน่วยงานห้องคลอด 1.43 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 41.18 ของตน้ทุนในหน่วยบริการ 
ส่วนในหน่วยท่ีมีสัดส่วนการให้บริการชาวต่างด้าวต ่าสุดคือ หน่วยงานบริการการแพทยแ์ผนไทย            
1,460.19 บาท คิดเป็นร้อยละ 0.10 ของตน้ทุนในหน่วยบริการ 
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 โดยภาพรวมแลว้การให้บริการชาวต่างดา้วในส่วนการให้บริการในแผนกผูป่้วยนอก
ของโรงพยาบาลเชียงแสนมีตน้ทุนในการให้บริการทั้งส้ิน 8,025,597.25 บาท คิดเป็นร้อยละ 10.90 
ของตน้ทุนรวมทั้งหมด โดยหน่วยงานท่ีมีตน้ทุนในการให้บริการสูงสุดคือหน่วยงานบริการจ่ายยา 
1.59 ลา้นบาท หน่วยงานสุขาภิบาลและป้องกนัโรค 1.31 ลา้นบาท และหน่วยงานหอ้งคลอด 1.43 ลา้น
บาท ส่วนหน่วยงานท่ีมีตน้ทุนการให้บริการผูป่้วยชาวต่างดา้วต ่าสุดคือหน่วยงานบริการการแพทย์
แผนไทย 1,460.19 บาท 

ตารางที ่4.10 ตน้ทุนการใหบ้ริการชาวต่างดา้วท่ีไม่มีสิทธิประกนัสุขภาพ 

หน่วยต้นทุน 
ต้นทุนรวม 
(บาท) 

ปริมาณที่
ให้บริการ 
(คร้ัง) 

ต้นทุนต่อหน่วย 
(บาท/หน่วย) 

จ านวนการ
ให้บริการชาวต่าง

ด้าว (คร้ัง) 

ต้นทุนที ่
ให้บริการชาวต่าง

ด้าว (บาท) 
ร้อยละ 

เทคนิคการแพทย ์   9,904,092.15      41,028      241.40             4,410      1,064,566.79  10.75  

งานรังสีการแพทย ์(X-RAY)   1,494,338.83       8,036        185.96        812         150,995.91  10.10  

งานบริการจ่ายยา 17,820,743.27      83,518      213.38            7,448      1,589,225.03   8.92  

งานกายภาพบ าบดัฯ   1,209,726.84       3,096       390.74                  33          12,894.38   1.07  

งานหอ้งคลอด   3,465,825.08       1,406    2,465.02               579      1,427,249.45  41.18  

งานผูป่้วยนอก   5,582,239.47      46,860      119.13             6,456         769,076.78  13.78  

งานสุขภาพจิต   2,086,393.27          418     4,991.37                 15           74,870.57   3.59  

งานบ าบดัยาเสพติดฯ     511,609.06       5,451          93.86                 48             4,505.09   0.88  

งานโรคเอดส์   1,036,000.50       3,373      307.15               235           72,179.10   6.97  

งานบริการคลินิกเบาหวานฯ   2,586,089.88      23,139      111.76               673           75,216.67   2.91  

คลินิก COPD     497,417.75       2,107        236.08                  62          14,636.88   2.94  

สุขาภิบาลและป้องกนัโรค   2,412,259.56       2,330    1,035.30            1,266      1,310,695.54  54.33  

งานผูป่้วยอุบติัเหตุและฉุกเฉิน 14,460,024.51      26,923       537.09            1,707        916,809.49    6.34  

งานทนัตสุขภาพโรงพยาบาล   9,041,882.31      10,592       853.65               634         541,215.39    5.99  

งานบริการการแพทยแ์ผนไทย   1,520,785.66       2,083       730.09                   2             1,460.19    0.10  

รวม 73,629,428.15    260,360                 -            24,380.00      8,025,597.25  10.90  

ท่ีมา : จากการค านวณตามภาคผนวก ข 

 4.2.5 จ านวนผูป่้วยชาวต่างดา้วกบัสถานะการคลงัของโรงพยาบาลในอนาคต 

  จากผลการศึกษาในหัวข้อท่ีผ่านมาพบว่าการให้บริการผูป่้วยนอกชาวต่างด้าวของ
โรงพยาบาลเชียงแสนมีสัดส่วนประมาณร้อยละ 10.90 และคาดวา่ผูป่้วยในกลุ่มน้ีจะมารับบริการเพิ่ม
มากข้ึนในแต่ละปี ซ่ึงท าให้โรงพยาบาลจะตอ้งรับภาระในด้านยอดค้างช าระเพิ่มมากข้ึนด้วย  ซ่ึง
การศึกษาในหวัขอ้น้ีเป็นการศึกษาปัญหาดา้นสถานะการคลงัจากการใหบ้ริการในส่วนของผูป่้วยนอก
ชาวต่างดา้ว จากการประมาณยอดคา้งช าระในปี พ.ศ. 2556 จนถึงปี พ.ศ. 2565 ตามสัดส่วนในการ



 

 39   

ให้บริการผูป่้วยท่ีไม่มีสิทธิประกันสุขภาพของโรงพยาบาลในปีงบประมาณ 2556 โดยสมมติให้
ตน้ทุนการบริการต่อหน่วยและสัดส่วนของยอดลูกหน้ีคา้งช าระกบัตน้ทุนการให้บริการเป็นยอดคงท่ี 
(ไม่มีการเปล่ียนแปลง) จะไดผ้ลการศึกษาดงัน้ี 

 จากตารางท่ี 4.11 แสดงให้เห็นว่าเม่ือน ายอดคา้งช าระสะสมหรือยอดคา้งช าระท่ียกมา
จากปีก่อน ตามงบการเงินของโรงพยาบาล มียอดรวมประมาณ 1.77 ล้านบาท (ตามสัดส่วนการ
ใหบ้ริการผูป่้วยนอกชาวต่างดา้วตามขอบเขตการศึกษา) โดยในปีงบประมาณ 2556 ทางโรงพยาบาลมี
ยอดคา้งช าระในส่วนของผูม้ารับบริการชาวต่างด้าวคิดเป็นร้อยละ 8.52 ของตน้ทุนท่ีให้บริการ มี
มูลค่าประมาณ 0.68 ลา้นบาท รวมแลว้ทางโรงพยาบาลจะมียอดคา้งช าระจากการให้บริการกลุ่มผูป่้วย
ชาวต่างดา้วในส้ินปีงบประมาณ 2556 อยูถึ่ง 2.45 ลา้นบาท ต่อมาในปีงบประมาณ 2557 จนกระทัง่ปี 
งบประมาณ 2565 คาดวา่ยอดคา้งช าระสะสมจะเพิ่มจากเดิม 2.45 ลา้นบาท เป็น 10.15 ลา้นบาท ภายใน
ระยะเวลาเพียง 10 ปี ภายใตข้อ้สมมติท่ีใหต้น้ทุนการบริการต่อหน่วย และอตัราส่วนยอดคา้งช าระต่อ
ตน้ทุนการใหบ้ริการเป็นยอดคงท่ี ตามท่ีกล่าวมาแลว้ในขา้งตน้ 

ตารางที ่4.11 ประมาณการยอดคา้งช าระจากการใหบ้ริการผูป่้วยนอกชาวต่างดา้วในอนาคต 

ปีงบประมาณ 
อตัราการให้บริการที่
เพิม่ขึน้ (ร้อยละ) 

ต้นทุนในการรักษา 
(บาท) 

ยอดสะสมต้นปี 
(บาท) 

ยอดสะสมรายปี 
(บาท) 

2556 -             8,025,597.25      1,770,905.23               
683,532.38  2557 5             8,426,877.11      2,454,437.61               
717,970.93  2558 10             8,828,156.97      3,172,407.54               
752,159.97  2559 15             9,229,436.83      3,924,566.51               
786,348.02  2560 20             9,630,716.70      4,710,914.53               
820,537.06  2561 25           10,031,996.56      5,531,451.59               
854,726.11  2562 30           10,433,276.42      6,386,177.70               
888,915.15  2563 35           10,834,556.28      7,275,092.85               
923,104.20  2564 40           11,235,836.15      8,198,197.05               
957,293.24  2565 45           11,637,116.01      9,155,490.29               
991,482.28  ยอดยกไปปี 2566   10,146,972.57   

หมายเหตุ : 1) ยอดคา้งช าระในปี 2556 ต ่ากวา่ยอดคา้งช าระจริงในงบการเงินเน่ืองจากคิดตามสดัส่วนการใหบ้ริการ 
  เฉพาะในกลุ่มคนต่างดา้วตามขอบเขตการศึกษา โดยยอดคา้งช าระตามงบการเงินในรอบปีงบประมาณ  
  2556 มีอยู ่978,842.95 บาท และมียอดคา้งช าระสะสมยกมาจากปีก่อนๆ จ านวน 2,536,121.00 บาท  
  2) จ านวนการใหบ้ริการตั้งแต่ปี 2557 ถึง 2565 ไดจ้ากการคาดการณ์ของทางโรงพยาบาล ซ่ึงคาดวา่จะ 
  เพ่ิมข้ึนจากปี 2556 ในอตัราร้อยละ 5 ต่อปี 
ท่ีมา : ฝ่ายบญัชีและการเงินโรงพยาบาลเชียงแสน (2557) และจากการค านวณตามภาคผนวก ข 
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4.3 ประเด็นปัญหา อุปสรรค การปรับตัวและข้อเสนอแนะเพิม่เติมของโรงพยาบาลเชียงแสนต่อผู้ป่วย
ชาวต่างด้าว 

จากผลการสัมภาษณ์ของผูบ้ริหารและเจา้หน้าท่ีของโรงพยาบาลเชียงแสน  สามารถสรุปประเด็น
ปัญหา อุปสรรค การปรับตวัและขอ้เสนอแนะเพิ่มเติมไดด้งัน้ี 

 ประเด็นท่ี 1 ปัญหาและอุปสรรคในการใหบ้ริการชาวต่างดา้วในปัจจุบนั 

  ในปัจจุบนัทางโรงพยาบาลตอ้งรับภาระผูป่้วยท่ีเป็นชาวต่างดา้วจ านวนมาก เน่ืองจาก
เป็นโรงพยาบาลชุมชนติดชายแดน รวมไปถึงแรงงานต่างดา้วท่ีเพิ่มมากข้ึน และการเดินทางระหว่าง
ประเทศท่ีสะดวกสบายกวา่แต่ก่อน ซ่ึงกลุ่มคนต่างดา้วในประเภทท่ีไม่มีสิทธิประกนัสุขภาพและเขา้
รับการรักษากบัทางโรงพยาบาลยงัมีมาอย่างต่อเน่ือง โดยผูป่้วยท่ีเป็นชาวต่างดา้วจะแบ่งออกเป็น 2 
กลุ่มหลักๆ คือ กลุ่มท่ีเป็นแรงงานด่างด้าว และกลุ่มท่ีข้ามฝ่ังมาเพื่อการรักษาซ่ึงกลุ่มแรกจะมี
หลกัประกนัสุขภาพแรงงานอยู่แลว้ แต่กลุ่มหลงัส่วนใหญ่จะยงัไม่มีสิทธิประกนัสุขภาพ บางรายก็
ตอ้งให้การรักษาถึงแมจ้ะไม่มีเงินจ่ายค่ารักษาพยาบาลก็ตาม แมว้า่ทางโรงพยาบาลเองมียอดคา้งช าระ
อยูม่าก แต่เน่ืองจากอาการป่วยของผูม้ารับบริการในกลุ่มน้ีตอ้งไดรั้บการรักษาท่ีถูกตอ้งซ่ึงส่วนใหญ่
แล้วมกัจะเป็นชาวลาวและพม่าซ่ึงอยู่ในกลุ่มผูป่้วยท่ีมียอดคา้งช าระสูงในอนัดบัตน้ๆจากยอดคา้ง
ช าระทั้ งหมด โดยเฉพาะในผูป่้วยบางรายอาจเป็นโรคระบาดและเป็นพาหะน าโรคท่ีสามารถ
แพร่กระจายสู่ผูอ่ื้นไดง่้ายจึงมีความจ าเป็นท่ีจะตอ้งท าการรักษาอย่างเร่งด่วนโดยไม่สามารถปฏิเสธ
การให้บริการได ้ ซ่ึงทางโรงพยาบาลท าไดเ้พียงส่งหนงัสือแจง้ยอดคา้งช าระกบัสาธารณสุขจงัหวดั 
แต่งบประมาณท่ีไดม้าก็ยงัไม่เพียงพอ ท าให้ส่วนของงานดา้นประกนัสุขภาพจะประสบปัญหาเร่ือง
งบประมาณท่ีรัฐสนบัสนุนเม่ือเทียบกบัค่าบริการท่ีผูป่้วยมาเขา้รับการรักษาในแต่ละราย จึงจ าเป็นท่ี
จะตอ้งอาศยัเงินสงเคราะห์และเงินกองทุนช่วยเหลือเพิ่มเติมซ่ึงก็มีอยูอ่ยา่งจ ากดั 

  ส่วนข้อบกพร่องในการเก็บข้อมูลด้านต้นทุนของทางโรงพยาบาลนั้นในด้านความ
ละเอียดและการเก็บขอ้มูลเพื่อใช้ในการกระจายตน้ทุนยงัไม่ครบถว้นสมบูรณ์ตามหลกัเกณฑ์การ
กระจายท่ีทางกระทรวงสาธารณสุขก าหนด เช่น การบนัทึกค่าเส่ือมราคาวสัดุและอุปกรณ์ส านกังาน 
เป็นการเก็บขอ้มูลแบบประมาณอยา่งหยาบเท่านั้น เน่ืองจากไม่มีทะเบียนคุมทรัพยสิ์นท่ีระบุแผนกได้
อยา่งชดัเจน ไม่มีแบบแผนในการจดัเก็บตน้ทุน รวมทั้งยงัไม่มีการวางแผนในระดบัหน่วยงานต่างๆ 
เพื่ออ านวยความสะดวกในการเก็บตน้ทุน นอกจากน้ีทางโรงพยาบาลยงัไม่มีระบบคดักรองผูป่้วย ใน
บางรายตอ้งท าการส่งต่อผูป่้วยให้กบัโรงพยาบาลใหญ่หรือโรงพยาบาลเฉพาะทางเพื่อท าการรักษาจึง
ท าใหเ้กิดภาระตน้ทุนในการส่งต่อใหก้บัทางโรงพยาบาลเพิ่มมากข้ึน 
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 ประเด็นท่ี 2 การปรับตวัหรือแนวทางการแกไ้ขในปัจจุบนั  ขอ้เสนอแนะและขอ้คิดเห็นเพิ่มเติม 

 ในส่วนของการบริหารจดัการภายในโรงพยาบาลนั้น ไดมี้มาตราการต่างๆ เพื่อลดตน้ทุน
ค่าใชจ่้าย เช่น การจดัท าใบเสนอราคาเพื่อการประมูลวสัดุอุปกรณ์ต่างๆ เพื่อใหไ้ดอุ้ปกรณ์ท่ีมีคุณภาพ
และราคาถูก อีกทั้งยงัมีการจดัการบริหารเร่ืองก าลงัคนเพื่อลดค่าใชจ่้ายในดา้นตน้ทุนค่าแรง  ถึงแมว้า่
ทางโรงพยาบาลยงัขาดระบบการจดัการเร่ืองระบบการจดัเก็บขอ้มูลดา้นตน้ทุนซ่ึงทางโรงพยาบาลส่ง
เจ้าหน้าท่ีไปศึกษาดูงานเพื่อน าความรู้ท่ีได้มาพฒันาระบบในโรงพยาบาล และได้มีการปรับวาง
แผนการเก็บตน้ทุนเพื่อให้ไดข้อ้มูลดา้นตน้ทุนท่ีใกลเ้คียงกบัความเป็นจริงมากท่ีสุด ซ่ึงอาจใช้ระยะ
เวลานาน ส่วนงานประกนัสุขภาพในปัจจุบนัทางโรงพยาบาลไดมี้กองทุนช่วยเหลือให้ผูป่้วยบางส่วน
ท่ีไม่ได้รับสิทธิการประกันสุขภาพแต่มีความจ าเป็นท่ีจะต้องให้การรักษา ซ่ึงเงินส่วนน้ีเป็นเงิน
งบประมาณท่ีไดม้าจากทางสาธารณสุขท่ีจดัสรรมาใหร้วมกบัเงินจุนเจือช่วยเหลือจากการกุศล 

  ส่วนขอ้เสนอแนะจากทางผูบ้ริหารและเจา้หนา้ท่ีของโรงพยาบาลไดเ้สนอวา่ หากเป็นไป
ได้อยากให้มีระบบการคิดต้นทุนแบบ ABC (Activity Based Costing Method) เพื่อท่ีจะสามารถ
ประเมินระบบการท างานของหน่วยงานต่างๆ ไดช้ดัเจนมากข้ึน เพื่อใหง่้ายต่อการควบคุมและสามารถ
ติดตามผลงานในแต่ละกลุ่มสายงานนั้นๆได้ดียิ่งข้ึน ถึงแมว้่าทางโรงพยาบาลเองไม่สามารถท่ีจะ
ปรับเปล่ียนนโยบายของโรงพยาบาลหรือวางแผนการด าเนินการท่ีไม่สอดคล้องกับนโยบายของ
กระทรวงได ้แต่ทางโรงพยาบาลก็ไดมี้การประเมินติดตามผลงานตามนโยบายท่ีกระทรวงสาธารณสุข
ไดก้ าหนดไว ้ ถึงอยา่งไรก็ตามส่ิงท่ีทางสาธารณสุขควรค านึงถึง คือ การสนบัสนุนใหมี้การร่วมมือกนั
ระหว่างโรงพยาบาลของไทยกับประเทศเพื่อนบ้าน การสนับสนุนแหล่งเงินทุนท่ีทางกระทรวง
สาธารณสุขเองควรมีมาตรการในการรองรับการท าประกนัสุขภาพแก่ผูม้ารับบริการท่ีไม่มีสัญชาติ
หรือไม่ได้รับสิทธิประกนัสุขภาพ นอกจากน้ีสาธารณสุขควรเพิ่มงบประมาณในส่วนเงินอุดหนุน
ส าหรับผู ้ป่วยท่ีมาใช้สิทธิตามบัตรประกันสุขภาพท่ีมีอยู่  และจัดตั้ งระบบคัดกรองผู ้ป่วยท่ีมี
ประสิทธิภาพ 


